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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Ομιλία προέδρου ΕΜΑ  
κου Χρυσόστομου Καρβούνη  

στη Γενική Συνέλευση  

Αξιότιμοι προσκεκλημένοι,  
κα Ασημίνα Σκόνδρα βουλευτή της Ν.Δ. Καρδίτσας, Δήμαρχε 
Λίμνης Πλαστήρα κε Παναγιώτη Νάνο, Αντιδήμαρχε κε 
Μηλίτση Αλέκο, Δημοτική σύμβουλε κα Γιάννα Ποδηματά, 
υποψήφιε Δημοτικέ σύμβουλε με τους “Νέους Ορίζοντες” κε 
Ηλία Κατοίκο, πρόεδρε και Α’ Αντιπρόεδρε του συλλόγου των 
Απανταχού Καρδιτσιωτών κε Κώστα Κουσαή και κε Αποστόλη 
Κοτοπούλη σας ευχαριστούμε που τιμάτε με την παρουσία 
σας τη Γενική μας Συνέλευση. Η πρόεδρος του Μεσενικόλα κα 
Ουρανία Ποδηματά δεν μπόρεσε να είναι κοντά μας για 
λόγους υγείας του πατέρα της, επικοινώνησε μαζί μας και μας 
ευχήθηκε Καλή Χρονιά και καλή δύναμη στην Ένωσή μας. 
     Αγαπητοί συγχωριανοί και μέλη της Ένωσης Μεσενικολιτών 
Αθηνών (Νεβροπόλεως όπως αναφέρεται στο καταστατικό 
μας), σας καλωσορίζουμε και σας ευχόμαστε Καλή Χρονιά 
μακριά από πανδημίες και οικονομική κρίση. 
    Μετά από 3 χρόνια μακριά σας στερηθήκαμε την αμεσότη‐
τα και την συχνή επαφή που είχαμε αποκτήσει όλα αυτά τα 
χρόνια μαζί σας. Κακά τα ψέματα, ένας σύλλογος για να ζήσει 
και να πορευτεί επιβάλλεται να έχει το δέσιμο με τα μέλη του 
και για να πραγματοποιηθεί αυτό χρειάζεται η αμοιβαία 
αλληλεγγύη και υποστήριξη μεταξύ μας. 
     Σε αυτό το χρονικό διάστημα που μεσολάβησε προσπαθή‐
σαμε και κάναμε κάποια πράγματα εδώ στα γραφεία μας και 
θα τα συνεχίσουμε ώστε αυτά να βρίσκονται πάντα σε καλή 
κατάσταση. 

Κυριακή 29 Ιανουαρίου και μετά από 2 χρόνια απουσίας, λόγω της πανδημίας, μαζευτήκαμε και πάλι στα γραφεία της Ένωσης για 
την καθιερωμένη Γενική Συνέλευση και την κοπή της Βασιλόπιτας. Ανοιξιάτικος ο καιρός και βοήθησε να μας επισκεφτούν αρκετά 
μέλη μας. Περίπου 60 άτομα συνολικά ήταν οι συμμετέχοντες και μαζί με αυτούς παραβρέθηκαν μαζί μας η βουλευτής Καρδίτσας της 
Ν.Δ. και μέλος της Ένωσης κα Ασημίνα Σκόνδρα, ο Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κος Παναγιώτης Νάνος, ο Αντιδήμαρχος της Λίμνης 

Πλαστήρα κος Αλέκος Μηλίτσης, η Δημ. Σύμβουλος της 
Λίμνης Πλαστήρα κα Γιάννα Ποδηματά, ο Πρόεδρος και 
ο  Β’ Αντιπρόεδρος του  Συλλόγου  των Απανταχού 
Καρδιτσιωτών κος  Κώστας Κουσαής , και κος 
Κοτοπούλης Αποστόλης, ο πρόεδρος του συλλόγου 
Μοσχατιωτών Αθηνών κος Αποστόλης Κωστής και ο 
υποψήφιος Δημ. Σύμβουλος με τους “Νέους Ορίζοντες” 
κος Ηλίας Κατοίκος. 

Η Γενική Συνέλευση ξεκίνησε εκλέγοντας πρόεδρό της 
τον κο Αλέξανδρο Σβάρνα. Αφού καλωσόρισε τα μέλη και 
τους καλεσμένους κάλεσε στο βήμα τον πρόεδρο της 
Ένωσης κο Χρυσόστομο Καρβούνη ο οποίος μίλησε για 
τα πεπραγμένα των 2 τελευταίων ετών. Μεταξύ άλλων 
μίλησε και για τις οικονομικές δυσκολίες που αντιμετωπί-
ζει η εφημερίδα “Νεβρόπολη” και κατ’ επέκταση η 
Ένωση, καθώς τα μοναδικά έσοδα που έχει είναι από τους 
συνδρομητές και τα μέλη της. Τα έξοδα ωστόσο γενικά 
έχουν πολλαπλασιαστεί και το βάρος είναι μεγάλο. Ζήτησε 
από Δήμο και πολιτεία να βοηθήσουν στο θέμα της επιχο-
ρήγησής του. Το λόγο στη συνέχεια πήρε η κα Σκόνδρα η 
οποία αφού ευχήθηκε στα μέλη μίλησε για την έλλειψη 
επαφής που υπήρξε τα τελευταία 2 χρόνια λόγω κορονοϊ-

ού. Έδωσε συγχαρητήρια στους ανθρώπους που δουλεύουν για το σύλλογο και μίλησε με τα καλύτερα λόγια για το Μεσενικόλα. Επίσης 
δεσμεύτηκε να βοηθήσει στην οικονομική βοήθεια της Ένωσης. Ο επόμενος που κλήθηκε να μιλήσει ήταν ο Δήμαρχος κος Νάνος ο οποί-
ος είπε ότι νιώθει πως ήρθε στα παλιά γραφεία της Λυκούργου 10 που φιλοξενούσε και συλλόγους άλλων χωριών. 

Κοπή Βασιλόπιτας 
Αθρώα η συμμετοχή μελών και παραγόντων στην κοπή της Βασιλόπιτας της Ε.Μ.Α.

ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΙΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Γράφει ο ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ 

Για το καινοτόμο περιβαλλοντικό έργο 
Υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
«Χωρο-χρόνου άγραφον», στην κατηγο-
ρία «έργα ανάπλασης», βραβεύτηκε ο 
Δήμος Λίμνης Πλαστήρα στην ετήσια 
διοργάνωση Best City Awards 2023.  
      Πρόκειται για διακρίσεις που επιβρα-
βεύουν την Καινοτομία και την Ποιότητα 
Ζωής στις ελληνικές πόλεις, θεσμός που 
οργανώνεται 7η χρονιά από την Olympios 
Group, τελεί υπό την Αιγίδα της ΚΕΔΕ 
και των  Περιφερειών  Αττικής  και 
Θεσσαλίας. 

Την Δευτέρα  16/1/2023 στο αμφιθέατρο 
«Μιλτιάδης Έβερτ» στην Τεχνόπολη Δήμου 
Αθηναίων, ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. 
Παναγιώτης Νάνος παρέλαβε το βραβείο σε 
εγκάρδιο κλίμα, από τον κ. Ιγνάτιο Καϊτεζίδη, 
δήμαρχο Πυλαίας – Χορτιάτη Θεσσαλονίκης. Στο 
περιθώριο της εκδήλωσης ο δήμαρχος συναντή-
θηκε με τον υπουργό ΥΠΕΣ κ. Βορίδη, τον πρόε-
δρο της ΚΕΔΕ κ. Παπαστεργίου, κ.α.  
    Σε δήλωσή του ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα 
αναφέρει «Καταθέσαμε στην διοργάνωση και 
αξιολογήθηκε θετικά ένα καινοτόμο έργο το 
οποίο συνδυάζει το Φυσικό και Ιστορικό 
Περιβάλλον με την Σύγχρονη Τέχνη. Μέσα από 

την αρμονική συνύπαρξη, διαμορφώνουμε ένα 
νέο περιβάλλον, ένα υπαίθριο Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης, μοναδικό στην Ελλάδα. 
Πρόκειται για συμβολική ηθική επιβράβευση μιας 
δύσκολης και απαιτητικής προσπάθειας, η αξία 
της οποίας αναγνωρίζεται από όλους. Με την 
δημιουργία του Υπαίθριου Μουσείου Σύγχρονης 
Τέχνης, δημιουργούμε ένα νέο ισχυρό τοπόσημο 
για την περιοχή και την χώρα, στοχεύοντας στην 
προσέλκυση ξένων τουριστών στη Λίμνη 
Πλαστήρα. Είμαστε στην αρχή ενός φιλόδοξου 
έργου, ωστόσο η αναγνώριση της αξίας που δημι-
ουργούμε, μας δίνει δύναμη να συνεχίσουμε.» 

“N”

 

ΒΡΑΒΕΥΤΗΚΕ Ο ΔΗΜΟΣ
Βραβείο στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα για το υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης

ΣΥΝΔΕΣΗ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
ΜΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΒΑΘΜΙΔΕΣ  

ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ζήτησε ο  δήμαρχος κ . Π. Νάνος από την 
Υπουργό Παιδείας κ. Ν. Κεραμέως 

 
Συνάντηση με την Υπουργό 
Παιδείας κ. Ν. Κεραμέως 
είχε ο δήμαρχος Λίμνης 
Πλαστήρα κ. Π. Νάνος, η 
οποία πραγματοποιήθηκε 
την Δευτέρα 16/01/2023. 
Θέμα της η σύνδεση της 
Λίμνης Πλαστήρα με όλες τις 
βαθμίδες της Εκπαίδευσης 
και η από κοινού δημιουργία 
υποδομών, με στόχο την δημιουργία Ανοιχτού 
Βιωματικού Εκπαιδευτικού Κέντρου.  
Η συνάντηση έγινε στο γραφείο της υπουργού, στην 
οποία συμμετείχε με τηλεφωνική παρέμβαση ο υπουρ-
γός Δικαιοσύνης κ. Κώστας Τσιάρας, ενώ από πλευ-
ράς Δήμου συμμετείχε και ο Γ. Γραμματέας κ. Β. 
Μπράντζος.

Αναβίωσε και φέτος το 
έθιμο των Λοκατζαραίων 
στο Μεσενικόλα. Μία παρά-
δοση που κρατάει στο βάθος 
των αιώνων. Η ομάδα δεν 
ήταν πολυπληθής  όπως 
άλλες χρονιές αλλά ευτυχώς 
υπάρχουν κάποιοι νέοι που 
κρατάνε γερά και διατηρούν 
ένα από τα πολιτιστικά δρώ-
μενα του χωριού μας. Τα 
σπίτια που μας άνοιξαν να 
τραγουδήσουμε τα τραγού-
δια που ταιριάζουν σε κάθε 
σπιτικό, ήταν πολύ  λίγα 
αλλά αυτοί που  ήταν περίμεναν με πολύ 
λαχτάρα και δεν ήταν λίγοι αυτοί που δάκρυ-
ζαν στο άκουσμά τους. Αρκετοί ήταν και 

αυτοί που επειδή δεν μπόρεσαν να βρεθούν 
στο Μεσενικόλα αυτές τις μέρες μας ζήτησαν 
και τραγουδήσαμε τηλεφωνικά.

Έθιμο των Λοκατζαραίων 
 

      Γράφει ο Χρυσόστομος Καρβούνης
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Σελίδα 2 N εβρόπολη

ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ  
ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ  

κατατέθηκαν στον αρμόδιο υφυπουργό Έρευνας και Τεχνολογίας κ. Δήμα.

Συνάντηση με τον υφυπουργό κ. 
Χρήστο Δήμα είχε ο  δήμαρχος 
Λίμνης Πλαστήρα κ. Παναγιώτης 
Νάνος και η βουλευτής Καρδίτσας κ. 
Ασημίνα Σκόνδρα.  
 
Αντικείμενο της συζήτησης δύο και-
νοτόμες αναπτυξιακές προτάσεις 
του δημάρχου λίμνης Πλαστήρα, οι 
οποίες θα συμβάλουν στην τόνωση 
της Οικονομίας του Δήμου αλλά και 
της Καρδίτσας γενικότερα.   
Συγκεκριμένα ο κ. Νάνος με τεκμη-
ριωμένο υπόμνημα ζήτησε την δημι-

ουργία ερευνητικού κέντρου περι-
βαλλοντικής καινοτομίας με έδρα το 
Νεοχώρι , σε  συνεργασία με τα 
Πανεπιστήμια Θεσσαλίας και ΑΠΘ 
και με την στήριξη του Υπουργείου 
Ανάπτυξης. Η άλλη δεύτερη πρότα-
ση αφορά την δημιουργία κυψέλης 
για νεοφυείς (startup) επιχειρήσεις, 
στον  οικισμό  της ΔΕΗ  στο 
Μοσχάτο, κάτι που προτάθηκε στα 
Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια.  
Η κ. Ασημίνα Σκόνδρα ανέφερε 
στον υφυπουργό ότι οι δύο προτά-
σεις έχουν υπερτοπική σημασία και 

μπορούν να αναδειχθούν σε εθνικά 
σημεία αναφοράς. Παράλληλα θα 
προκύψουν σημαντικά οφέλη για 
την τοπική οικονομία, προφανώς 
και για το Μοσχάτο του οποίου τυγ-
χάνει να είναι δημότισσα  η  κ . 
Σκόνδρα.   
Η συζήτηση έγινε σε θετικό κλίμα, ο 
υφυπουργός  ανέφερε ότι είναι 
δυναμικές ιδέες και ότι σύντομα θα 
επισκεφθεί τη λίμνη Πλαστήρα για 
την υλοποίηση των προτάσεων. 

                                                                              
“N” 

 

 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com

 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ  
με τον Παναγιώτη Νάνο,  
ο Θωμάς Μαλαμίτσης 

 
Νέοι υποψήφιοι ενώνουν τις δυνάμεις 
μαζί με το δήμαρχο Παναγιώτη Νάνο. 
Ο επιχειρηματίας Θωμάς Μαλαμίτσης 
από τον Μεσενικόλα δίνει δυναμικό 
παρών και θα συμμετέχει στις εκλογές 
ως υποψήφιος. Ο Θωμάς είναι αυτο-
δημιούργητος, άνθρωπος της προσφο-
ράς, άριστος οικογενειάρχης, με 
πάθος για τον Μεσενικόλα.  
Δήλωση του Θωμά Μαλαμιτση: για 
πρώτη φορά βλέπω στο δήμο Λίμνης 
Πλαστήρα να γίνεται σοβαρή δουλειά. 
Για πρώτη  φορά  βλέπω τον 
Μεσενικόλα να βγαίνει από το τέλμα 
και την αφάνεια. Συμμετέχω γιατί 
γνωρίζω ότι με τον Παναγιώτη Νάνο 
ο τόπος έχει προοπτική. 

                    
“N” 

  

Γνωρίζετε ότι… 
 

•  Το συνολικό βάρος του παγκό-
σμιου πληθυσμού των μυρμηγκιών 
είναι μεγαλύτερο από το συνολικό 
βάρος του ανθρώπινου πληθυ-
σμού. 
•  Το μέλι είναι το μόνο τρόφιμο 
που δεν χαλάει. Βρέθηκε μέλι 
στους τάφους των Αιγυπτίων 
Φαραώ, το οποίο δοκίμασαν οι 
αρχαιολόγοι και δήλωσαν ότι ήταν 
βρώσιμο. 
•  Ο παγκόσμιος πληθυσμός μπορεί 
να χωρέσει μέσα στα σύνορα του 
Τέξας. 
•  Ο Άλφρεντ Χίτσκοκ δεν είχε 
ομφαλό, καθώς του αφαιρέθηκε 
κατά τη διάρκεια μίας επέμβασης. 
•  Ο Ρωμαίος Αυτοκράτορας 
Καλιγούλας διόρισε το άλογό του 
Συγκλητικό. 
•  Ο Ναπολέοντας φοβόταν τις γάτες. 
•  Η Ρωσία έχει τα περισσότερα 
κινηματοθέατρα απ’ όλο τον 
κόσμο. 
•   Eίναι αδύνατον να αυτοκτονή-
σεις κρατώντας την αναπνοή σου. 
•   Eίναι αδύνατον να φταρνιστείς 
με τα μάτια ανοιχτά. 
•   Είναι πιο εύκολο να κάνεις μια 
αγελάδα να ανέβει σκαλιά παρά 
να την βάλεις να τα κατέβει. 
•  Ένα δισεκατομμύριο δευτε-
ρόλεπτα είναι 31,7 χρόνια. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

 
Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 
με 262m2 βοηθητικούς χώρους, σε 
780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 
του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας 
Κων/νου Καρασιώτου (Καραγιάννη).  
 

Βασίλειος Αθανασίου 

Τηλ. 6932337757

 

1.     ΚΑΤΣΙΚΟΓΙΑΝΝΗ-ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ ΧΡΥΣΑ        ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ                     20€ 
2.     ΖΥΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ                              ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         20€ 
3.     ΜΑΛΛΙΩΡΑ-ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΜΑΡΙΑ                  ΑΡΤΕΣΙΑΝΟ                       50€ 
4.     ΖΑΧΑΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                                     ΜΑΡΟΥΣΙ                           50€ 
5.     ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΦΩΤΕΙΝΗ                                  ΧΟΛΑΡΓΟΣ                       20€ 
6.     ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                         ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ               20€ 
7.     ΚΑΤΟΙΚΟΣ ΗΛΙΑΣ                                          ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         100€ 
8.     ΣΒΑΡΝΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ                              ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ                25€ 
9.     ΣΒΑΡΝΑ ΔΕΣΠΟΙΝΑ                                      ΚΕΡΑΤΣΙΝΙ                        25€ 
10.   ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ                     ΑΓ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ             20€ 
11.   ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ ΝΙΚ. ΔΗΜΗΤΡΗΣ                    ΔΡΑΜΑ                              20€ 
12.   ΛΟΤΣΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ                                       ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ                      20€ 
13.   ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΙΑΣΟΝΑΣ                                ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ                25€ 
14.   ΛΟΤΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                        ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ                      25€ 
15.   ΛΟΤΣΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ                                    ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ                      20€ 
16.   ΚΟΥΤΣΙΚΑ ΑΓΛΑΪΑ                                        ΒΥΡΩΝΑΣ                          20€ 
17.   ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΙΩΑΝΝΑ                                    ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         20€ 
18.   ΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ                             ΠΕΙΡΑΙΑΣ                           40€ 
19.   ΚΟΤΟΠΟΥΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ                       ΝΕΑ ΛΙΟΣΙΑ                       20€ 
20.   ΨΗΜΜΕΝΟΣ ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ                      ΠΕΙΡΑΙΑΣ                           20€ 
21.   ΨΗΜΜΕΝΟΥ-ΜΑΣΤΟΡΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ          ΨΥΧΙΚΟ                             20€ 
22.   ΚΡΕΜΛΗ ΜΑΙΡΗ                                            ΖΩΓΡΑΦΟΥ                       20€ 
23.   ΨΑΡΡΑ ΚΑΙΤΗ                                                ΖΩΓΡΑΦΟΥ                       50€ 
24.   ΚΑΠΕΡΩΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ                          ΒΥΡΩΝΑΣ                          35€ 
25.   ΓΩΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                                         ΑΘΗΝΑ                             20€ 
26.   ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΛΕΝΗ                ΠΕΙΡΑΙΑΣ                           20€ 
27.   ΛΟΥΤΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                                 ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ                     25€ 
28.   ΜΑΝΩΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                               ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         45€ 
29.   ΚΟΥΤΣΙΚΑΣ ΙΩ. ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ                   ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ               45€ 
30.   ΤΣΑΓΑΝΟΥ-ΦΑΛΗΡΕΑ ΑΡΕΤΗ                     ΖΩΓΡΑΦΟΥ                       50€ 
31.   ΤΣΙΑΜΗΣ ΗΛΙΑΣ                                            ΑΘΗΝΑ                              20€ 
32.   ΤΣΙΑΜΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                                    ΤΡΙΚΑΛΑ                            20€ 
33.   ΤΣΙΑΜΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                                       ΑΘΗΝΑ                              20€ 
34.   ΚΑΤΣΙΑΝΟΣ ΔΗΜ. ΚΩΝ/ΝΟΣ                        ΚΗΦΙΣΙΑ                             50€ 
35.   ΚΟΥΣΑΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                                     ΑΘΗΝΑ                              45€ 
36.   ΚΑΤΣΙΑΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ                              Ν. ΕΡΥΘΡΑΙΑ                    50€ 
37.   ΤΣΕΛΙΟΥ-ΑΝΤΩΝΟΥΛΑ ΜΑΡΙΑ                    ΓΑΛΑΤΣΙ                            30€ 
38.   ΤΣΕΛΙΟΥ ΕΛΕΝΗ                                          ΧΟΛΑΡΓΟΣ                        30€ 
39.   ΚΑΠΕΡΩΝΗ ΜΑΡΙΑ                                       ΒΥΡΩΝΑΣ                          20€ 
40.   ΣΒΑΡΝΑΣ ΒΑΪΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ                         ΠΕΙΡΑΙΑΣ                           40€ 
41.   ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ-ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΣΤΕΛΛΑ          ΡΟΔΟΣ                              25€ 
42.   ΠΟΔΗΜΑΤΑ-ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΕΛΕΝΗ                ΔΑΣΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ          25€ 
43.   ΜΑΡΤΥΓΑΚΗ-ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΙΣΜΗΝΗ            ΑΜΜΟΥΛΙΑΝΗ                  25€ 
44.   ΚΟΤΡΩΤΣΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ                                  Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ              50€ 
45.   ΝΑΚΟΣ ΧΑΡ.-ΚΑΡΑΚΑΤΣΑΝΗ ΕΡΙΦΥΛΗ      ΒΥΡΩΝΑΣ                         30€ 
46.   ΚΑΡΑΚΑΤΣΑΝΗΣ ΘΩΜΑΣ                             ΙΛΙΣΙΑ                                 20€ 
                                                                                                   
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό λογα-
ριασμό της Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το όνομά σας 
για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε. 
 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK 
123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023

Σκοπός μας είναι να ανακαινισθούν πλήρως με τη βοήθεια των λιγο‐
στών εσόδων που έχουμε μόνο από τις συνδρομές σας μιας και δεν υπάρχει καμία χρη‐
ματοδότηση από αλλού. Κατ’ αρχάς, κάποιοι επιτήδειοι μας έκλεψαν τη χαλκοσωλήνα 
νερού και έτρεχε το νερό τουλάχιστον για 2 μέρες. Ευτυχώς πήγαμε στην ΕΥΔΑΠ, τους 
εξηγήσαμε τι έγινε και γλυτώσαμε το κόστος. Με την ευκαιρία αυτή ανακαινίσαμε σε 
πρώτη φάση την τουαλέτα και βάψαμε τα ταβάνια γιατί μετά από 2 χρόνια κλειστά είχαν 
μεγάλη φθορά. Επισκευάσαμε και συγχρονίσαμε τον ανελκυστήρα που ήταν ο βραχνάς 
μας για πολλά χρόνια. Το κόστος όλων αυτών υπερέβη τα 1000 ευρώ. 
  Ως σύλλογος κατορθώσαμε έναν μεγάλο άθλο. Να δημοσιεύσουμε μέχρι σήμερα 516 
φύλλα της μηνιαίας εφημερίδας “Νεβρόπολη” και να έχουμε κρατήσει το επίπεδό της 
όλα αυτά τα χρόνια ψηλά ώστε να φτάνει κάθε μήνα στην ώρα της σε όλους τους συν‐
δρομητές στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Και σας θυμίζω ότι από το Δεκέμβρη του 1977 
που ξεκίνησε η έκδοση μέχρι και σήμερα από όσους ασχολήθηκαν με την εφημερίδα 
κανένας δεν ήταν επαγγελματίας δημοσιογράφος. Επίσης σας ενημερώνω ότι σε ολόκλη‐
ρη την πορεία της Ένωσης και της εφημερίδας ελάχιστη ήταν η επιχορήγηση από δημόσι‐
ους ή κρατικούς φορείς. Οι κρούσεις μας δυστυχώς δεν βρήκαν ανταπόκριση.  
  Δοθείσης της ευκαιρίας, θα ήθελα να ζητήσω από τον Δήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα κο 
Νάνο που είναι γνωστή η ευαισθησία του για τους Πολιτιστικούς συλλόγους αλλά και την 
βουλευτή της Καρδίτσας κα Σκόνδρα η οποία είναι και μέλος της Ένωσής μας, να βοηθή‐
σουν στην χρηματοδότηση της Ένωσης και ειδικότερα της εφημερίδας “Νεβρόπολη” 
ώστε να μπορέσει να επιβιώσει για άλλα 45 χρόνια. Θέληση και κουράγιο υπάρχουν 
αλλά η απρόσκοπτη και εύρυθμη λειτουργία της εφημερίδας θα ενισχύσει την ενέργειά 
μας ακόμη περισσότερο. 
  Μια σημαντική συνεργασία την οποία ξεκινήσαμε πρόσφατα είναι η συστέγαση με το 
Σύλλογο των Βλασδινών Αθηνών. Ο κος Αποστόλης Κωστής, ο οποίος μας τιμάει με την 
παρουσία του σήμερα, κάνει μεγάλη προσπάθεια επαναλειτουργίας του συλλόγου τους 
και εμείς τους προσφέρουμε στέγη ώστε να υπάρχει μία έδρα για να συναντιούνται. Του 
ευχόμαστε καλή επιτυχία. 
  Πρώτη εκδήλωση για τη χρονιά που μας πέρασε ήταν η παράσταση, στην κεντρική πλα‐
τεία του Μεσενικόλα, ενός διαφορετικού καραγκιόζη που παρουσίασε ο συγχωριανός 
μας Αλκιβιάδης Κωνσταντόπουλος, εγγονός του Άλκη και της Κατίνας Ζούκα, με τον 
οποίο έχουμε μακρά και άριστη συνεργασία. Στα υπόψη είναι μία παράσταση το καλο‐
καίρι στο χωριό. 
  Ξεκινήσαμε μία πρώτη συνάντηση με τα μέλη μας σε ένα πρωινό καφέ στο “Βενέτη” το 
Νοέμβριο και μπορούμε να πούμε ότι πήγε καλά. Στόχος μας είναι να την επαναλάβουμε 
προς το καλοκαίρι. Μία άλλη εκδήλωση, την οποία κάθε χρόνο περιμένουμε με ανυπομο‐
νησία είναι η “Γιορτή Παραδοσιακής Πίτας”. Υπάρχει συμμετοχή μελών και φίλων αλλά 
ακόμη δεν μπορούμε να φιλοξενήσουμε κόσμο μιας και ο ξενώνας στο χωριό δεν είναι 
καθ’ όλα έτοιμος. Ελπίζουμε του χρόνου να είμαστε σε θέση να την διοργανώσουμε με 
επιτυχία όπως άλλωστε κάναμε όλα αυτά τα χρόνια. 
  Για το τέλος άφησα την αναφορά μου στην αγαπημένη κα Λούλα Ζευγολατάκου‐
Αγορίτσα και θέλω να την ευχαριστήσω για την πολυετή συνεργασία που είχαμε τουλάχι‐
στον επί μία 20ετία, για την προσφορά της στο σύλλογο και τη βοήθεια που μας πρόσφε‐
ρε καθώς επίσης και για τη συμβολή της με τις ιδέες της στην εκπλήρωση του δύσκολου 
έργου κυρίως της εφημερίδας. Από φέτος δεν θα την έχουμε στο Δ.Σ. αλλά όπως μας 
υποσχέθηκε θα παραμείνει πάντα δίπλα μας. 
  Κλείνοντας, θέλω να σας ευχαριστήσω εκ μέρους του Δ.Σ. για τη σημερινή σας παρου‐
σία στη Γενική μας συνέλευση. Σας θέλουμε πάντα κοντά μας να μας δίνετε κουράγιο και 
έμπνευση για να μπορέσουμε να φέρουμε εις πέρας το δύσκολο έργο μας και να δούμε 
το Μεσενικόλα ξανά πρωταγωνιστή όπως παλιά. 
 
Σας εύχομαι Καλή Χρονιά με Υγεία και Ενότητα! 

 +από σελ. 1
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

M  Η κα Φωτεινή Ποδηματά προσέφερε για τις ανάγκες της 
Ένωσης 50€, στη μνήμη του Κώστα Ποδηματά. 
 

M   Ο κος Γιώργος Βασ. Ψημμένος προσέφερε για τις ανά-
γκες της Ένωσης 50€, στη μνήμη της αδερφής του Μαίρης 
Ψημμένου-Λυράκου. 
 

M   Η κα Καίτη Ψάρρα προσέφερε για τις ανάγκες της 
Ένωσης 50€. 
 

M    Ο κος Χρυσόστομος Καρβούνης προσέφερε για τις 
ανάγκες της Ένωσης 30€, στη μνήμη του Πέτρου Μηλίτση. 
 

M   Ο κος Δημήτρης Ιωάννου Καρβούνης προσέφερε για 
τις ανάγκες της Ένωσης 50€, στη μνήμη του αξέχαστου 
Πέτρου Μηλίτση. 
 
Η Ένωση τους ευχαριστεί θερμά.

ΜνημόσυναΚηδείες

Προσφορές στην εκκλησία

D   Την Πέμπτη 13/1//2023 απεβίωσε ο συγχωριανός μας 
Πέτρος Μηλίτσης, ετών 70. Η κηδεία του τελέστηκε στον 
Ιερό Ναό Παναγίας Επισκέψεως στα Τρίκαλα. Μετά την 
τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ στο κυλικείο του 
Νεκροταφείου. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Πέτρου Μηλίτση. 
 

D  Την Πέμπτη 13/1//2023 απεβίωσε ο συγχωριανός μας 
Στέλιος Βασιλούλης, ετών 56. Η κηδεία του τελέστηκε 
στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ στο καφε-
νείο του Διονύση. Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του 
Στέλιου Βασιλούλη.

D   Την Κυριακή 11/12/2022 τελέστηκε στην εκκλησία του Μεσενικόλα 
40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγχωριανού μας 
Αναστασίου Κρανιά. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Αναστασίου Κρανιά. 
 

D   Την Κυριακή 11/12/2022 τελέστηκε στην εκκλησία του Μεσενικόλα 
40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της Αριστέας Χρήστου. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ στο καφενείο του Διονύση. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Αριστέας Χρήστου. 
 
D   Την Κυριακή 22/1/2023 τελέστηκε στην εκκλησία του Μεσενικόλα 
40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγχωριανού μας 
Ελευθέριου Ζούκα. Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ στο 
καφενείο του Διονύση. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Ελευθέριου Ζούκα. 

Πριονάς Στέλιος, Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα 

Προσφορές στην Ένωση

                      
του Γ. Τρικκαίου 
 

Μέρος 2ο 
 
Γιαγιά-Κατερίνη 
 

Η γιαγιά μου, η Γιαννάκαινα, που την έλεγαν Κατερίνη 
παρά τα χρόνια της ήταν αεικίνητη. Ξυπνούσε με το 
πρώτο φως της ημέρας για να προλάβει, όπως έλεγε, 
όλες τις δουλειές της ημέρας. Εκτός από τις σπιτικές 
δουλειές πολλές φορές έπρεπε να πάει και στα αμπέλια, 
ειδικά όταν ανέβαιναν στο χωριό τα εγγόνια της από 
τα Τρίκαλα, για να φέρει φρέσκα και μυρωδάτα φρού-
τα: αχλάδια (λιτράπεδα), σύκα, δαμάσκηνα και αργό-
τερα, για του Σωτήρος, σταφύλια.    
   Ένα βράδυ που καθόμασταν στο μπαλκόνι και αγνα-
ντεύαμε τον κάμπο, η Καρδίτσα ξεχώριζε από την 
έκταση που είχαν τα φώτα της, μού λέγει:  
-Αύριο, πρωί-πρωί θα πάμε στο αμπέλι, νομίζω ότι 
ξημέρωνε παραμονή του Σωτήρος. 
-Καλά, γιαγιά, της λέγω.  
Όπως ξέρουμε, ὁ πρωινός ύπνος είναι γλυκός κι όταν 
ήρθε να με ξυπνήσει εγώ δυσανασχέτησα, τότε αυτή 
ζώνεται την ποδιά της παίρνει ένα καλάθι και φεύγει. 
Εγώ όταν το κατάλαβα αμέσως σηκώθηκα και για πότε 
ετοιμάστηκα ούτε που κατάλαβα, την έφτασα στο 
Κρυόρεμα όπου έπινε νερό και την ακολούθησα 
ασθμαίνοντας μέχρι το αμπέλι, ευτυχώς πήγε στο πιο 
κοντινό. Κάθισε λίγο να ξεκουραστεί και στη συνέχεια 
άρχισε να κόβει σταφύλια. Μετά μάζεψε σύκα και 
αχλάδια και τα απόθεσε στο καλάθι.  
-Τα μπερικέτια δεν έγιναν ακόμα, μου λέγει. 
Όταν τελείωσε ἡ αποστολή έβγαλε την ποδιά της και 
την έκανε σαν την χωριάτικη στριφτόπιτα την έβαλε 
στο κεφάλι της και στη συνέχεια τοποθέτησε το καλάθι 
με τα πορκά πάνω από την ποδιά και ξεκινήσαμε· 
μπροστά αυτή κι από πίσω εγώ για το χωριό. Από μέσα 
μου αναρωτιόμουν:-Δεν θα την πέσει το καλάθι, γιατί 
σπάνια το έπιανε. Επιτέλους κάποτε φτάσαμε καταϊ-
δρωμένοι στο σπίτι. Η γιαγιά παρά τη μεγάλη κούραση 
της άναψε αμέσως φωτιά για να ετοιμάσει το μεσημε-
ριανό φαγητό.  
   Άξια γυναίκα. Στη γιαγιά έχουν πλήρη εφαρμογή όσα 
διαβάζουμε στο βιβλίο «Σοφία Σειράχ»: «Η καλή 
γυναίκα αποτελεί δώρο για τον άνδρα της και δίδεται 
από το Θεό, σε όποιον τηρεί τις εντολές του». 
  Η γιαγιά Κατερίνη συνήθως τις Παρασκευές, ζύμωνε 
πρόσφορα, «αυτά θα τα πάμε στην εκκλησία για να λει-
τουργήσει ο παπάς κι αργότερα θα γίνουν Σώμα 
Χριστού και θα μεταλάβουμε» μας έλεγε και συνέχιζε:-
πρέπει το αλεύρι που θα ζυμώσω τα πρόσφορα να είναι 
καθαρό και γι’ αυτό το κοσκίνιζε χωρίς βιασύνη σε 
καθαρή λεκάνη και το ζύμωνε με προζύμι και με αμίλη-
το νερό. Έλεγε το νερό αμίλητο, γιατί όταν μας έστελνε 
στις βρύσες για να γεμίσουμε το λαγήνι, μας τόνιζε:  
   -Στο δρόμο δε θα μιλήσετε με κανέναν, αν σας μιλή-
σει άλλος θα κουνήσετε το κεφάλι σας κι αν χρειαστεί 
να απαντήσετε, να μιλήσετε με χαμηλή φωνή. 

Για να μην αναγκαστούμε να μιλήσουμε μας έστελνε 
συνήθως τις μεσημεριανές ώρες. 
Όταν ζύμωνε τα πρόσφορα, επειδή δεν ήθελε να είναι 
άλλος, σηκωνόταν χαράματα, έκανε την προσευχή της 
και στη συνέχεια τα ζύμωνε, όταν τα σκέπαζε με ειδικά 
τραγότσολα έπλενε τα σκεύη που χρησιμοποίησε και 
έπεφτε να ξεκουραστεί. Για μας τα εγγονάκια της 
έφτιαχνε βλογουδάκια και μόλις τα έβγαζε από τη 
γάστρα μας τα έδινε λέγοντας: -Κάντε το Σταυρό σας 
και φάτε τα.                 
 
Θείος Βασίλης 
 

Ο μεγαλύτερος αδελφός του πατέρα μου ήταν ο μακαρι-
στός θείος Βασίλης. Πάντα σοβαρός, ολιγομίλητος και 
αεικίνητος. Εκτός από τις συνηθισμένες ασχολίες του 
χωριού ήταν και κρεοπώλης, έσφαζε γίδια, συνήθως, και 
στο μαγαζί του τα βράδια μαγείρευε. 
   Ο θείος κάθε χρόνο είχε για μας τους τρικαλινούς 
αλλά και για τα παιδιά του, το Γιάννη και τη Ρίνα όλο 
και κάποια έκπληξη. Μια χρονιά μας είπε: - Αύριο, θα 
πάμε εκδρομή στη Νευρόπολη. Συγκεκριμένα θα πάμε 
στο μέρος που το λένε «μύλος του Παπά». -Εγώ θα 
πάω από σήμερα το βράδυ, νυχτοβόσκη, για να ετοιμά-
σω αυτά που πρέπει και σεις θα έρθετε αύριο.  
Πράγματι το άλλο πρωί οι οικογένειες των θείων κι 
εμείς οι Τρικαλινοί φορτώσαμε τα πράγματα στο άλογο 
του θείου Αριστείδη. Το άλογο μπροστά και μείς από 
πίσω ανηφορήσαμε για το οροπέδιο της Νευρόπολης, 
σημερινή λίμνη Ταυρωπού ή Μέγδοβα ή Πλαστήρα. 
Προορισμός μας ήταν ο «μύλος του Παπά». Όταν φτά-
σαμε καταϊδρωμένοι και σκονισμένοι στο Διάσελο 
αγναντέψαμε το οροπέδιο. Ο δρόμος από εδώ μέχρι 
τον προορισμό μας ήταν ίσιος. Όταν φτάσαμε στο 
«μύλο του Παπά»  αντικρίσαμε ένα χώρο πανέμορφο 
στον οποίο ο θείος είχε ανάψει φωτιά πάνω στην οποία 
έβραζε, όπως μας είπε, γίδα με πασταλάκια φρεσκο-
κομμένα από το χωράφι του. Στο χώρο αυτό υπήρχε 
μια πηγή από την οποία έβγαινε κρυστάλλινο νερό. Η 
συγκεκριμένη πηγή ήταν γνωστή με το όνομα Άμπλα. 
Αργότερα έμαθα ότι Άμπλα λέμε ένα μέρος από όπου 
αναβλύζει νερό ασταμάτητα μέσα από τη γη και στην 
πορεία του ποτίζει καλλιεργήσιμα χωράφια. Νάτο το 
φανταστικό μέρος που θα κατασκηνώναμε τη μέρα 
εκείνη. Μέσα στο αυλάκι όπου έτρεχε το νερό για να 
πάει στον προορισμό του ο θείος είχε βάλει ένα μεγάλο 
καρπούζι και πεπόνια που είχε πάρει από το χωράφι 
του. Οι μανάδες μας έστρωσαν τα στρωσίδια και άπλω-
σαν τα πράγματα που είχαν φέρει.    
   Το οροπέδιο της Νευρόπολης (η λέξη είναι σύνθετη 
και προέρχεται από τις λέξεις Νεβρός, δηλαδή ελαφό-
πουλο και Πόλη αφού σύμφωνα με τις τοπικές παραδό-
σεις η περιοχή τα παλαιά χρόνια ήταν γεμάτη με ελά-
φια) τροφοδοτούσε τα γύρω χωριά με φασόλια (χλωρά 
και ξηρά), καλαμποκάλευρο (απαραίτητο για να φτιά-
ξουν πλαστό, μπατζίνες), κολοκύθια, πατάτες κλπ. Η 
Νευρόπολη κρατούσε τους νέους στην περιοχή και γι΄ 
αυτό όλα τα χωριά της έσφιζαν από ζωή. 
   Κάτι πού τράβηξε αμέσως την προσοχή μου ήταν τα 

πολλά λουλούδια που μοσχοβολούσαν. Αυτά τα λένε 
δακράκια μου είπε η θεία Κωστάντου, ενώ η θεία 
Κατερίνη έσπευσε να μου εξηγήσει γιατί τα λένε έτσι: - 
Συμφώνα με την παράδοση, στη Νεβρόπολη πήγε η 
Παναγιά να θρηνήσει το θάνατο του Χριστού και οπού 
έπεφταν τα καυτά δάκρυά Της φύτρωναν πανέμορφοι 
αρωματικοί νάρκισσοι ή δάκρυα της Παναγιάς τα 
οποία ονόμασαν δακράκια.  
   Το μεσημέρι όλοι στρωματσάδα γευθήκαμε το φαγη-
τό που ετοίμασε ο θείος, γίδα με πασταλάκια. Τι νόστι-
μο που ήταν!  
   Το υπόλοιπο της ημέρα πέρασε με παιχνίδι και με την 
επίσκεψη στα χωράφια των θείων. Επειδή το μέρος 
ήταν βαρκό γύρω από το χωράφι έσκαβαν χαντάκι για 
να στραγκίζουν τα νερά. 
   Πριν να φύγουμε το απόγευμα έβγαλα μερικούς βολ-
βούς για να τους φυτέψουμε στα Τρίκαλα, δεν κατόρ-
θωσα όμως ποτέ να έχω στον κήπο μου ανθισμένα 
δακράκια.  
  Ο μακαριστός θείος Βασίλης σχεδόν κάθε Σάββατο 
«όρθρου βαθέως» σηκωνόταν κι αφού έπαιρνε τον 
ντροβά και το κασκέτο του πήγαινε στο Μουζάκι, όπου 
γινόταν παζάρι για να προμηθευθεί σφάγια, κατσίκες 
και καμιά φορά προβατίνες, για τις ανάγκες του κρεο-
πωλείου του. Αργά το απόγευμα τον βλέπαμε να έρχε-
ται κατακουρασμένος κι αφού έκλεινε τα σφαχτά σε 
ειδικό χώρο που είχε πήγαινε να ξεκουραστεί. 
 
Θείος-Αριστείδης 
 

Μαζί με τον παππού και τη γιαγιά έμενε και ο θείος 
Αριστείδης με την οικογένειά του, την θεία Κατερίνη 
και τα παιδιά τους Δήμητρα και Παναγιώτη. 
   Ο θείος σχεδόν κάθε μέρα έφευγε νύχτα από το σπίτι 
έπαιρνε το άλογο και πήγανε στο δάσος για να φέρει 
ξύλα για το χειμώνα. Άλλοτε πήγαινε στ’ αμπέλια για 
να φέρει φρούτα, ανάλογα με την εποχή, σταφύλια, 
πάντα μετά της Μεταμορφώσεως, αχλάδια, σύκα, 
ρόδια κλπ. Ακόμα πήγαινε και στη Νεβρόπολη, τώρα 
λίμνη Πλαστήρα, για να ποτίσει τα χωράφια που ήταν 
φυτεμένα με καλαμποκιές, φασολιές, κολοκυθιές και  
ξυλάγγουρα (είδος μεταξύ αγγουριού και πεπονιού). 
   Τούς κοντινούς κήπους της οικογένειας, συνήθως, 
τούς πότιζε η θεία Κατερίνη       
    Είχε πια βραδιάσει όταν γύρισε στο σπίτι ο θείος 
Αριστείδης και μου λέγει:  
   -Αύριο θα πάω στις μπλιές (περιοχή του Μεσενικόλα με 
πολλά αμπέλια) να τρυγήσω ένα μελίσσι, θέλεις να’ ρθεις;  
   -Θα’ ρθω του λέγω. 
   -Θα ξυπνήσουμε πολύ πρωί, για να μη μας πάρει ἡ 
ζέστα, γι’ αυτό να κοιμηθείς σύντομα. 
   Η γιαγιά Κατερίνη, όταν τ’ άκουσε με συμμάζεψε 
κοντά της και μου λέγει: 
   -Έλα να φας κάτι και να ξαπλώσεις, θα ευχαριστη-
θείς μ’ αυτά που θα δεις. 
   Το άλλο πρωί με το πρώτο λάλημα του κόκορα η για-
γιά με ξύπνησε κι αφού ετοιμάστηκα κατέβηκα κάτω 
όπου ήταν ο θείος.  
   -Θα σε βάλω πισωκάπλα, δε θα φοβηθείς, θα σε κρα-

τάω κι εγώ. 
   Πράγματι ανέβηκα με την ψυχή στο στόμα και ξεκι-
νήσαμε. Η πρώτη μας στάση έγινε στις βρύσες για να 
γεμίσει τα παγούρια με δροσερό νερό και να ποτίσει το 
μουλάρι, το δεξί του χέρι, όπως έλεγε. Η δεύτερη στάση 
έγινε στο Κρυόρεμα και στη συνέχεια σταματήσαμε 
στον τόπο του προορισμού μας. 
   -Κάθισε εδώ για να βλέπεις τι θα κάνω, μου λέγει. 
Πρόσεξε να μη σε τσιμπήσει καμία μέλισσα. Κάθισα σε 
μια πέτρα απέναντι από το δέντρο που ήταν ἡ φωλιά 
του μελισσιού. 
Ο θείος έβγαλε από το δισάκι το καπνιστήρι κι το 
άναψε με μεγάλη προσοχή και στη συνέχεια άρχισε να 
καπνίζει από την τρύπα που έμπαιναν οι μέλισσες το 
εσωτερικό του δέντρου. Μετά από λίγη ώρα κι αφού οι 
μέλισσες δεν αντιδρούσαν πήρε το τσεκούρι του κι 

άρχισε να μεγαλώνει την είσοδο. Από τα κτυπήματα 
άρχισε να τρέχει το μέλι. Ξανακάπνισε το εσωτερικό 
και μετά με ένα μεγάλο μαχαίρι έβγαζε τις πίτες με το 
μέλι και τις έβαζε σ’ έναν τενεκέ. 
   -Έχει πολύ μέλι γιατί η κουφάλα του δέντρου είναι 
μεγάλη και το μελίσσι γερό. Δεν θα πάρουμε όλο το 
μέλι για να έχουν οι μέλισσες να ξεχειμωνιάσουν. 
Όταν τελείωσε ὁ τρύγος έκλεισε ξανά το άνοιγμα πού 
έκανε στην κουφάλα, μάζεψε τα εργαλεία του και 
πήραμε το δρόμο της επιστροφής.  Ήταν κατευχαρι-
στημένος γιατί δεν πήγε ο κόπος του χαμένος.  
 Όταν φτάσαμε στο σπίτι και ξεπεζέψαμε έδωσε τον 
τενεκέ με τις πίτες και το μέλι στη θεία Κατερίνη για να 
τα τακτοποιήσει. 
   Η γιαγιά, όταν είδε το μέλι που φέραμε ευχαριστημέ-
νη δόξαζε το Θεό. Με το μέλι θα περνούσαν πολύ 
καιρό και με το μελισσοκέρι θα φτιαχνε κεριά, καθαρά, 
όπως έλεγε, για να τα έχει για την εκκλησία. «Στο Θεό 
προσφέρουμε πάντα ότι καλύτερο υπάρχει», μας έλεγε. 
   Στις αρχές κάθε άνοιξης ο θείος έρχονταν στα 
Τρίκαλα και διανυκτέρευε στο σπίτι μας. Το άλλο πρωί 
με το πρώτο δρομολόγιο για τη Λάρισα πήγαινε στο 
Ζάρκο όπου υπήρχαν αγριοσυκιές για να μάσει αγριό-
συκα, έδινε και στους άλλους συγγενείς μας, τα οποία 
κρεμούσαν στις συκές πού είχαν στα αμπέλια τους. Τα 
αγριόσυκα δεν τρώγονται αλλά είναι απαραίτητα για 
την επικονίαση των θηλυκών φυτών της ήμερης συκιάς, 
πού οι καρποί της τρώγονται.  

(Συνέχεια στο επόμενο φύλλο).

Μεσενικολίτικες καλοκαιρινές αναμνήσεις 

Ο Μεσενικόλας κρατά-
ει ακόμα τον σύλλογο, την μηνιάτικη εφη-
μερίδα “Νεβρόπολη” καθώς και τα ιδιόκτη-
τα γραφεία. Θυμήθηκε μάλιστα ότι το 
πρώτο δημοσιευμένο άρθρο του ήταν στη 
“Νεβρόπολη” ως φοιτητής ακόμα. Μίλησε 
για τη χρονιά του Μεσενικόλα και ότι ήρθε 
ο καιρός να βγει από την αφάνεια. Έχουν 
δρομολογηθεί έργα που θα οδηγήσουν 
προς την κατεύθυνση αυτή. Επίσης πολλοί 
άνθρωποι αγοράζουν σπίτια στο χωριό και 
κάποιοι επέστρεψαν και δραστηριοποιού-
νται επαγγελματικά στον Μεσενικόλα. Το 
χωριό μας θα χρηματοδοτηθεί για την 
αμπελουργική ζώνη, Γυμνάσιο κλπ. Μας 
είπε ότι ο Δήμος δεν μπορεί να ενισχύσει 
οικονομικά συλλόγους και έντυπα αλλά 
είναι πρόθυμος να κάνει χορηγίες σε μελλο-
ντικές εκδηλώσεις που θα κάνουμε στο 
χωριό. Άλλωστε το έχει αποδείξει και στις 
εκδηλώσεις του πολιτιστικού του 
Μεσενικόλα που επιχορήγησε με υπερδι-
πλάσια ποσά τη Γιορτή Κρασιού. Ο αντιδή-
μαρχος κος Αλέκος Μηλίτσης πήρε το λόγο 
και ευχήθηκε Καλή χρονιά και Ευημερία 
στην Ένωσή μας.  

Ο πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης 
κάλεσε την Δημ. Σύμβουλο κα Γιάννα 
Ποδηματά η οποία μίλησε για το έργο που 
έπραξε και τις δράσεις που συμμετείχε για 
την ανάδειξη του Μεσενικόλα. Μεταξύ 
άλλων είπε ότι μεγάλωσε στο χωριό και 
θυμάται ότι οι Μεσενικολίτες του χωριού 

περίμεναν τους Μεσενικολίτες της Αθήνας 
για να διασκεδάσουν με τις εκδηλώσεις 
που πραγματοποιούσαν. Θαυμάζει τους 
ανθρώπους που δουλεύουν για το χωριό 
και μας κάλεσε να ενισχύσουμε έμπρακτα 
τα μαγαζιά που άνοιξαν στο Μεσενικόλα 
για να μπορέσουν  να συντηρηθούν . 
Μίλησε και εκ μέρους της προέδρου του 
Μεσενικόλα κας Ουρανίας Ποδηματά που 

δεν μπόρεσε να έρθει λόγω υγείας του 
πατέρα της και μας μετέφερε τις ευχές της. 
Τον  πρόεδρο  του  Συλλόγου  των 
Απανταχού Καρδιτσιωτών κο Κουσαή 
κάλεσε ο πρόεδρος να πει ένα χαιρετισμό. 
Αναφέρθηκε στον Μεσενικόλα ότι έγινε 
Ιστορική Έδρα της Λίμνης Πλαστήρα και 
ότι ο σύλλογός μας μαζί με τη Δημοτική 
αρχή να βοηθήσουν άτομα να έλθουν να 

ζήσουν και να δραστηριοποιηθούν στο 
χωριό. Προτελευταίος ομιλητής ήταν ο 
συγχωριανός μας κος Ηλίας Κατοίκος ο 
οποίος είπε ότι αισθάνεται ότι βρίσκεται 
στην πλατεία του χωριού μετά την εκκλη-
σία. Μίλησε για την προσπάθεια που θέλει 
να κάνει συμμετέχοντας στις δράσεις του 
Δήμου και από το πόστο του Δημοτικού 
Συμβούλου αν εκλεγεί να βοηθήσει με την 

εμπειρία του στην αναβάθμιση της περιο-
χής μας. Τις ομιλίες έκλεισε η ταμίας της 
Ένωσής μας κα Βάνα Αντωνάκη η οποία 
ανέλυσε τον οικονομικό απολογισμό που 
διενήργησε ο κος Ηλίας Τσιάμης ο οποίος 
εδώ και πάρα πολλά χρόνια το πράττει με 
μεγάλη υπευθυνότητα. Γιατί, κακά τα 
ψέματα, μόνο με τέτοιους ταμίες και ελε-
γκτές ένας σύλλογος μπορεί να επιβιώσει 
και τα μέλη του να είναι σίγουρα για την 
επένδυση της συνδρομής και της προσφο-
ράς τους.  

Ο πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης 
κάλεσε τον Πρόεδρο και τα μέλη του Δ.Σ. 
να κόψουν τη βασιλόπιτα. Το φλουρί το 
κέρδισε ο κος Γιάννης Λότσος που αντι-
στοιχούσε σε ένα γούρι για το 2023. 

Μετά το πέρας της εκδήλωσης ακο-
λούθησαν οι εκλογές για την ανάδειξη του 
νέου  Δ .Σ. για την επόμενη διετία. 
Παράλληλα η Ένωση είχε ετοιμάσει μπου-
φέ με καλούδια που προσέφεραν τα μέλη 
της στους καλεσμένους. Ο κος Καπερώνης 
Αποστόλης μάλιστα μας έφερε γνήσια 
Μεσενικολίτικα λουκάνικα αχνιστά! Ο 
κος  Καρβούνης  Ιωάννης  από το 
Μεσενικόλα μας έφερε κρασί και τσίπου-
ρο. Τρώγοντας και πίνοντας η μέρα πέρα-
σε και το κέφι μεγάλωνε. Όλοι μας μείνα-
με ευχαριστημένοι και κλείνοντας δώσαμε 
υπόσχεση για μια επόμενη συνάντηση σε 
σύντομο χρονικό διάστημα. 

 +από σελ. 1

M  Η κα Χρυσούλα Καρακατσάνη προσέφερε για τις ανάγκες της 
εκκλησίας 50€, στη μνήμη του συζύγου της Αποστόλη και του 
γιου της Δημήτρη.

Ο Δήμαρχος κ. Νάνος στο «βήμα» Η βουλευτής Ν.Δ. κα Σκόνδρα Ο τυχερός με το φλουρί κ. Λότσος
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Σελίδα 4 N εβρόπολη

Με την ευκαιρία της επίσκεψης στην 
Αθήνα ο δήμαρχος κ. Νάνος συνο-
δευόμενος από τον Γραμματέα του 
Δήμου κ. Μπράντζο, είχε την ευκαι-
ρία για ουσιαστικές συναντήσεις με 
πολιτικούς και υπηρεσιακούς παρά-
γοντες για προώθηση σημαντικών 
θεμάτων. Μεταξύ των άλλων, είχε 
διαδοχικές συναντήσεις, ως εξής: 
Α) με την υπουργό Παιδείας κ. Ν. 
Κεραμέως,  με θέμα την σύνδεση της 
Λίμνης Πλαστήρα  με την 
Εκπαίδευση. Ακολούθησε συνάντη-
ση  εργασίας με τον Γ.Γ. του 
Υπουργείου  Παιδείας κ . Αλεξ. 
Κόπτση και τον υπεύθυνο εκπαιδευ-
τικής πολιτικής για το ίδιο θέμα.  
Β) Έγινε συνάντηση με τον πρόεδρο 
του  Πράσινου  Ταμείου κ . Στ. 
Σταθόπουλο,  στον οποίο ο δήμαρ-
χος παρουσίασε δύο σημαντικές προ-
τάσεις περιβαλλοντικού χαρακτήρα 
με οικονομικό  και εκπαιδευτικό 
ενδιαφέρον, όπως τα Σχολεία 
Δάσους και η μετατροπή άγριων 
καστανεώνων σε εμβολιασμένα 
παραγωγικά καστανοπερίβολα.   
Γ) Με την πρέσβη της Ιταλίας και 

την επιτετραμένη της Γερμανικής 
πρεσβείας ο δήμαρχος συζήτησε το 
θέμα του ολοκαυτώματος και το 
κάψιμο των χωριών το 1943 από 
Ιταλούς και Γερμανούς, καθώς και 
την πρόθεση του Δήμου να κηρύξει 
μαρτυρικό  το Δήμο  Λίμνης 
Πλαστήρα. 
Δ) Με τον αναπληρωτή διευθύνοντα 
σύμβουλο ΔΕΗ κ. Αλεξ. Πατεράκη 
με τον οποίο συζήτησαν θέματα κοι-
νού ενδιαφέροντος σχετικά με την 
λίμνη Πλαστήρα και την προώθηση 
συνεργασίας με στόχο  την 
Ανάπτυξη.  
Ε) Τέλος, έγινε συνάντηση με τους 
οργανωτές Διεθνούς αγώνα μηχανο-
κίνητων οχημάτων, στον οποίο υπο-
λογίζονται 350 συμμετοχές από 40 
χώρες. Ο  δήμαρχος  πρότεινε να 
συμπεριληφθεί  και η  λίμνη 
Πλαστήρα στο πρόγραμμα. 
 
ΣΥΝΆΝΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ με τους 
υποδιοικητές της 5ης ΥΠΕ 
Θεσσαλίας κ.κ. Στ. Παπαγεωργίου 
και Ηλ. Τσαούση, είχε ο δήμαρχος 
Πλαστήρα κ. Παναγιώτης Νάνος. 

Θέμα της η  ανάπτυξη του 
Πολυδύναμου  Ιατρείου στην 
Πεζούλα . Τέθηκαν  υπόψη  προς 
έγκριση η αρχιτεκτονική μελέτη του 
Δήμου, ο ιατροτεχνολογικός εξοπλι-
σμός, ενώ ζητήθηκε άμεση στελέχω-
ση. Αξίζει να σημειωθεί ότι τα θέμα-
τα αυτά είναι αρμοδιότητας του 
Υπουργείου  Υγείας και όχι του 
Δήμου, ωστόσο ο δήμαρχος ως επαγ-
γελματίας υγείας έχει βάλει προσωπι-
κό στοίχημα το Πολυδύναμο να λει-
τουργήσει μέσα στο καλοκαίρι! 

ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Γέφυρες συνεργασίας Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα με την Γερμανία στήνει ο 
δήμαρχος  λίμνης Πλαστήρα κ . 
Παναγιώτης Νάνος, ο οποίος συνο-
δευόμενος  από τον γραμματέα 
Δήμου κ. Β. Μπραντζο είχαν χρήσι-
μες συναντήσεις στη Θεσσαλονίκη: 
Α) Με την πρόξενο της Γερμανίας κ. 
Sybylla Bendig, με θέμα τις εκδηλώ-
σεις μνήμης του ολοκαυτώματος των 
χωριών  τής λίμνης το 1943 από 
Ιταλούς και Γερμανούς κατακτητές. 
 Β) Με τα στελέχη και τον διευθυντή 
Ελληνογερμανικής Συνέλευσης κ. Β. 
Παπαδόπουλο, της , για την προετοι-
μασία της επίσκεψης αντιπροσωπεί-
ας του Δήμου Cosvig της Σαξωνίας 
στον Δήμο λίμνης Πλαστήρα. 
Γ) Με τον διευθυντή του Ελληνο- 
γερμανικού  Επιμελητηρίου  κ . 
Γιώργο  Θεοδωράκη , με θέματα 
συζήτησης προώθηση συνεργασίας 
στον Τουρισμό, την προσέλκυση 
επενδυτών στην λίμνη Πλαστήρα και 
την Καρδίτσα. 

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
                                                                                                                   

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

 

 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ  
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 
Κιν.: +30 6977740066 

tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΠΑΦΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Στην υπουργό ο δήμαρχος κατέ-
θεσε μελέτη με δέκα (10) άξονες εκπαίδευσης μαθη-
τών, φοιτητών, υλοποίησης προγραμμάτων Erasmus, 
καθώς και εκπαίδευση των εκπαιδευτικών στη λίμνη 
Πλαστήρα. Για την υλοποίηση αυτών, ο Δήμος διαθέ-
τει στο Υπουργείο Παιδείας ανάλογες εκτάσεις και 
υποδομές. Επίσης παρουσίασε τις δράσεις του Δήμου, 
ο οποίος  επενδύει συστηματικά στον τομέα της 
Σύγχρονης Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. Στην μελέ-
τη που κατέθεσε ο δήμαρχος ζητά από το Υπουργείο 
Παιδείας:  
Α) Να αναγνωρίσει επίσημα την Λίμνη Πλαστήρα ως 
εκπαιδευτικό προορισμό, κατάλληλο για μονοήμερες 
ή πολυήμερες σχολικές εκπαιδευτικές εκδρομές. 
Β) Να εντάξει στον  εκπαιδευτικό σχεδιασμό την λίμνη 
Πλαστήρα ως προορισμό για εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα (project) με έδρα το Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης στο Νεοχώρι, σε συνεργασία με το 
Περιβαλλοντικό Κέντρο Μουζακίου, καθώς και άλλες 
εκπαιδευτικές δράσεις των Πανεπιστημιακών Σχολών 
που μπορούν να κάνουν την πρακτική άσκηση, ή και 
εργαστηριακά μαθήματα. 

Γ) Να υποστηρίξει το Υπουργείο Παιδείας έμπρακτα 
την λειτουργία των Θερινών Σχολείων και Θερινών 
Ακαδημιών, κατά βάση το θερινό Σχολείο Ελληνικού 
Πολιτισμού για Ελληνόπουλα του Εξωτερικού, δρά-
σεις τις οποίες υλοποιεί ο Δήμος. 
Δ) Να δημιουργήσει το Υπουργείο Παιδείας Ορεινή 
Κατασκήνωση για εφήβους στην Λίμνη Πλαστήρα, σε 
χώρο που ο Δήμος θα παραχωρήσει δωρεάν έκταση 
για το σκοπό αυτό. 
Ε) Να δημιουργηθεί από το Υπουργείο Παιδείας θερι-
νός χώρος εκπαίδευσης (Camp) εκπαιδευτικών, τον 
οποίο σχεδίασε ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα με το 
Περιφερειακό Κέντρο Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού 
(ΠΕΚΕΣ) Θεσσαλίας, αλλά ματαιώθηκε λόγω της 
έξαρσης του κορωνοϊού (Covid-19).   
Η κ. Κεραμέως δήλωσε θετική στην υιοθέτηση ορι-
σμένων καινοτόμων προτάσεων και οργάνωσε συνά-
ντηση εργασίας με τον Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Παιδείας κ. Αλεξ. Κόπτση και τον υπεύ-
θυνο Εκπαιδευτικής Πολιτικής κ. Στ. Γκαντόλφο.  
Αποφασίστηκε η σταδιακή υλοποίηση των εκπαιδευ-
τικών προγραμμάτων, όπως τα Θερινά Σχολεία 

Ελληνικού Πολιτισμού, τα οποία θα υλοποιηθούν στις 
κατασκηνώσεις της Νεράιδας, καθώς και τα Σχολεία 
Δάσους, ενώ σταδιακά θα υλοποιηθούν προγράμμα-
τα με οικολογικό και περιβαλλοντικό περιεχόμενο. 
Ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα μετά την συνάντηση 
δήλωσε: «Καταθέσαμε στην Υπουργό Παιδείας ολο-
κληρωμένη πρόταση για την δημιουργία ενός ανοι-
χτού εκπαιδευτικού κέντρου στη Λίμνη Πλαστήρα.  
Στόχος μας η σύνδεση της περιοχής με την  Νέα Γενιά, 
τους μαθητές και φοιτητές της Ελλάδος και του 
Εξωτερικού. Καταθέσαμε μία πρόταση στην οποία η 
Λίμνη Πλαστήρα αποτελεί ιδανικό τόπο για την 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση του Μέλλοντος.  
Η Υπουργός αξιοποίησε την ευκαιρία και στην συνά-
ντηση εργασίας που ακολούθησε με τον Γ.Γ. κ. 
Κόπτση ήδη τέθηκαν οι βάσεις για την από κοινού 
δημιουργία υποδομών αντάξιων μιας σύγχρονης 
εκπαίδευσης.  
Ευχαριστώ την υπουργό κ. Ν. Κεραμέως, τον Γ.Γ. κ. 
Κόπτση για την άμεση συνεργασία, καθώς και τον κ. 
Κ. Τσιάρα για την συμβολή του.» 
                                                                                         “N” 

Την ομάδα για φέτος την απο-
τελούσαν οι: Χρυσόστομος  Καρβούνης 
Γαμπρός, Δημήτρης Γ. Παπαναστασίου Νύφη, 
Αποστόλης Σάκκας Παπάς, Βασίλης Σταύρου 
Χοτζιαρές, Χρήστος Μαλαμίτσης Λύκος, Νίκος 
Καρβούνης Άγιος Βασίλης, Σωτήρης Καλλιάς 

Αρκούδα, Καρμέλα Τριανταφύλλου Βάβω, 
Νίκος Τριαντάφυλλος Τσολιαδάκι. 
 
Καλή χρονιά ευχόμαστε σε όλους τους συγχω-
ριανούς μας και του χρόνου να είναι περισσότε-
ρα σπίτια ανοιχτά! 

Έθιμο των Λοκατζαραίων 

 +από σελ. 1

ΣΥΝΔΕΣΗ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ  
ΜΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΒΑΘΜΙΔΕΣ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

 +από σελ. 1

Δρόμοι  
παράλληλοι 
 
 

Γράφει η Φανή Σβάρνα 

 

Και άπλωσε το χέρι ο άνθρωπος 
στον αδελφό του 
για να του πλύνει τις πληγές, να δώσει. 
Και άπλωσε το χέρι ο άνθρωπος 
στον αδελφό του 
μα ξεσκεπάσουνε μαζί τα άδυτα, να φτάσουν. 
Τα υπεραισθητά ν’ αγγίξουν, 
τη γνώση ν’ αποκτήσουν, να γνωρίσουν. 
Και άπλωσε το χέρι ο άνθρωπος 
στον αδελφό του 
κρύο νερό, γλυκό ψωμί, 
γι’ αγάπη να γεννήσει η καρδιά του, 
μέχρι που εκεί, αγκάλιασε τη Γη 
κι ένιωσε 
πως η αγάπη δεν έχει χρώμα, 
απόσταση καμιά, 
ούτε ορόσημο. 
Και άπλωσε το χέρι ο άνθρωπος 
στον αδελφό του, στα πέρατα της οικουμένης 
το “γίγνεσθε” να ζήσουν μαζί 
να βρουν τον εαυτό τους. 
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